
（公示版）

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



建设项目环境影响报告书 (表)

编制情况承诺书

本单位 重庆蓝拓环保科技有限公司 (统一社会

信用代码_ ) 郑重承诺： 本单位91500105MA610Y757Q

符合《建设项目环境影响报告书 (表) 编制监督管理办法》 第

九条第一款规定，无该条第三款所列情形， 不属于 (属于/
[...]
量 非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）二级标准要求，项目范围内环境空气质量良好。

本项目位于重庆市渝北区唐家沱组团 C分区 C3-21-3地块，不涉及自然保护区、森林公园、

风景名胜区等。

LNG卸车废气 G1大部分由气相管线返回 LNG槽车运走，少部分无组织排放；LNG储

罐 BOG 气体 G2，采用 BOG 冷凝回收系统回收，未能回收的气体经 EAG 汽化器加热气化

后，经 1根 5m的放散管无组织排放；加气废气 G3、检修废气 G4为少量逸散的天然气，产

生量小，无组织排放；汽车尾气 G5排放量较少，无组织排放。

企业边界无组织排放的非甲烷总烃满足《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）

的要求，厂区内厂房外非甲烷总烃满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

的要求，同时项目严格按《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）、《挥发性有机

物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）落实管控要求，对环境影响小。

综上所述，本项目废气处理措施有较好的针对性，废气可实现达标排放，对环境影响小，

处理措施技术可行，经济合理。

4.2.1.5非正常工况

项目检修、超压等非正常工况，BOG 气体直接经放散管排放，建设单位应加强管理避

免非正常工况的发生。

4.2.1.6废气监测计划

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



66

本项目为城市建成区的加油站扩建项目，根据《固定污染源排污许可分类管理名录》

（2019年版），本项目属于简化管理，对照《排污单位自行监测技术指南 储油库、加油站》

（HJ 1249-2022）、《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、加油站》（HJ 1118-2020）、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总

则》（HJ 942-2018），扩建后营运期监测计划如下：

表 4.2-2 扩建后废气环境监测计划一览表
监测对象 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废气

企业边界

非甲烷总烃

验收时监测 1次，

以后 1次/年

《加油站大气污染物

排放标准》

（GB20952-2020）

硫化氢、臭气浓

度

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）

厂区内厂房外 非甲烷总烃
验收时监测 1次，

以后 1次/年

《挥发性有机物无组

织排放控制标准》

（GB37822-2019）

4.2.2废水影响分析和保护措施

4.2.2.1产排污分析

（一）废水产生源强

拟建项目为新增 LNG加气，不新增场地冲洗废水和初期雨水，新增驾乘人员的生活污

水W1。

①生活污水

根据表 2.7-1用排水分析，生活污水约 164.25m3/a，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、

NH3-N。其主要浓度为 COD：500mg/L、BOD5：450mg/L、SS：400mg/L、NH3-N：50mg/L。

本项目废水及水污染物产生量核算详见表 4.2-3。
表 4.2-3 项目废水产生情况表

废水编号 名称 排放量（m3/a） 污染物
产生情况

产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

W1 生活污水 164.25

COD 500 0.082
BOD5 450 0.074
SS 400 0.066

NH3-N 50 0.008

（2）废水污染防治措施

本项目新增生活污水依托现有的生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后排入市政污水管网，再排入石坪污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入朝阳河。

本项目废水处理工艺流程图见图 4.2-1，经采取上述治理措施后，本项目废水污染物产

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



67

生及排放情况详见表 4.2-4。

图 4.2-1 本项目污水处理工艺流程图

表 4.2-4 污水污染物产生及排放情况表 （pH无量纲）

废水量

（m3/a）
污染物

名称

产生量
污水处理设施处理后

（排放量）

污水厂处理后

（排放量）
三级标准 一级 A标准

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
浓度

（mg/L）

生活污水
164.25

COD 500 0.082 400 0.066 50 0.008 500 50
BOD5 450 0.074 250 0.041 10 0.002 300 10
SS 400 0.066 300 0.049 10 0.002 400 10

NH3-N 50 0.008 15 0.002 5 0.001 45 5
治理措施：本项目新增生活污水依托现有的生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准后排入市政污水管网，再排入石坪污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入朝阳河。

是否为可行技术 可行

4.2.2.2废水排放口基本情况

①废水类别、污染物及污染治理信息见表 4.2-5。
表 4.2-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放去

向

排放

规律

污染物

治理设

施编号

污染物

治理设

施名称

污染物

治理设

施工艺

排放口设置

是否符合要

求

排放口

类型

1 生活污

水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

石坪污

水处理

厂

间接

排放
TW001 生化池 厌氧

√是
口否

一般排

放口

②废水间接排放口基本情况见表 4.2-6。
表 4.2-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

废

水

类

型

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

污染物排

放标准浓

度限值

（mg/L）

1

生

活

污

水

DW001 106.661680° 29.635574° 164.25

石

坪

污

水

处

理

厂

间

歇

排

放

0:00~24
:00

石

坪

污

水

处

理

厂

COD 50

BOD5 10
SS 10

NH3-N 5

③废水污染物排放标准见表 4.2-7。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



68

表 4.2-7 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染排放标准及其他按规定商议的

排放协议

名称 浓度限值

1 DW001

COD
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 45

④废水污染排放信息

表 4.2-8 废水污染物排放信息表
排放口编

号
污染物种类

排入市政管网 排入外环境

排放浓度（mg/L） 排放量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

DW001

COD 400 0.066 50 0.008
BOD5 250 0.041 10 0.002
SS 300 0.049 10 0.002

NH3-N 15 0.002 5 0.001

全厂排放

口合计

COD 0.066 0.008
BOD5 0.041 0.002
SS 0.049 0.002

NH3-N 0.002 0.001

⑤废水达标排放分析

表 4.2-9 废水达标排放分析情况表

4.2.2.3废水污染防治措施可行性分析

根据工程分析估算，本项目新增生活污水依托现有的生化池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网，再排入石坪污水处理厂进一步处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入朝阳河。

生化池可行性：本项目生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N等，生活污水

进入现有的生化池（处理能力为 10m3/d），根据现场调查，现有生化池剩余处理能力约

1.32m3/d，满足本项目日最大排放量的 0.45m3/d。生化池采用厌氧工艺，生化池内装有填料，

厌氧微生物附着于填料生长，并通过自身的新陈代谢将废水中的各种复杂有机物进行分解，

最终转化为甲烷和二氧化碳、水、硫化氢和氨等。厌氧生物滤池具有低能耗、污泥产量少、

抗冲击能力强、工艺运行稳定、管理方便等优点。本项目废水水质简单，可生化性较好，采

用生化池处理可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，因此，该生化池是可

污染源
污染

因子

厂区排放口 园区污水处理厂排放口

达标

分析
排放情况

（mg/L）

排放标准

限值

（mg/L）

排放标准

及标准号

排放情况

（mg/L）

排放标准

限值

（mg/L）

排放标准

及标准号

生活污水
164.25t/a

COD 400 500 《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
三级标准

50 50 《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
一级 A标准

达标

BOD5 250 300 10 10 达标

SS 300 400 10 10 达标

NH3-N 15 45 5 5 达标

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



69

行的。

依托石坪污水处理厂可行性分析：本项目位于重庆市渝北区唐家沱组团 C分区 C3-21-3

地块，属于石坪污水处理厂接管范围。

石坪污水处理厂位于唐家沱组团 C标准分区 C3-23/03地块，服务范围为唐家沱组团 N、

C 标准分区。石坪污水处理厂采用“粗格栅及污水提升泵房+细格栅及旋流沉砂池+初沉池

+A2/O 生物池+二沉池+精细格栅及纤维转盘滤池+接触消毒池”处理工艺，近期处理规模为

2万 m3/d；远期 2030年污水总规模为 4万 m3/d。目前已建成 2万 m3/d 的处理规模，出水水

质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。

目前石坪污水处理厂已建设完成并投入运行，因此本项目营运期废水可通过园区污水管

网排入石坪污水处理厂深度处理后，排入朝阳河。

本项目产生废水处理达标后排入市政污水管网，最终经石坪污水处理厂进一步处理后达

标排放，从时间、容量和水质上看项目废水的处理方式是可行的。项目营运期排放的废水不

会对周边水环境造成较大影响，在环境可接受范围内。

综上，本项目废水量少，水质成分简单，通过以上污水处理措施处理后达标排放，环境

影响可接受。

4.2.2.4污染源监测计划

本项目监测重点是对本项目营运期的污染源进行监测，根据《排污单位自行监测技术指

南 储油库、加油站》（HJ 1249-2022）、《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、加油

站》（HJ 1118-2020）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）相关要求制定监测计划，扩建后营运期监

测计划如下：

表 4.2-10 废水监测计划一览表

分类 采样点位置 监测项目 频率 执行标准

全厂废水 总排放口
pH、COD、BOD5、SS、
NH3-N、石油类、LAS、

TP

验收时监测一次，

运营期每年 1次
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

4.2.3声环境影响分析及防治措施

4.2.3.1噪声源强

本次预测对项目建成后全厂进行预测，本项目生产过程中产生的噪声主要来源于 LNG

潜液泵、卸车增压器、LNG单枪加气机、EAG气化器、空压机等设备，现有项目生产过程

中产生的噪声主要来源于加油机、洗车机、柴油发电机、潜油泵、空压机等设备。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



70

本次根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的要求，

项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4.2021）附录 A（规范性附

录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。根据预

测，项目噪声源及源强详见表 4.2-11、4.2-12。
表 4.2-11 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置 m 声源源强
声源控

制措施

运行时

段X Y Z （声压级/距声源距离）

/（dB(A)/m）

本项目新增设备

1 LNG潜液

泵
流量：18L～
340L/min 21.3 7.6 1.2 75/1 基础减

振、撬

体隔声

昼夜

2 LNG潜液

泵
流量：18L～
340L/min 21.3 -5.1 1.2 75/1

3 卸车增压器 300Nm3/h 20.0 -3.7 1.2 70/1 基础减

振

4 LNG单枪

加气机
60～200L/min 17.0 -6.0 1.2 65/1

基础减

振
5 LNG单枪

加气机
60～200L/min 17.0 6.0 1.2 65/1

6 EAG气化

器
150Nm3/h 21.3 2.1 1.2 70/1 基础减